TRANSTEJO - Transportes do Tejo, S.A. -2.598 -2.607 0 10

Total Geral -394.833 -636.458 -12.998 228.627

Fonte: IGCP

A análise da sensibilidade destes IGRF à variação das taxas de juro, apresentada na tabela
seguinte, revela que uma variação paralela positiva de 1 p.p. nas curvas de rendimentos do
euro e do dólar (curvas swap) teria um impacto favorável de cerca de 142 milhões de euros
no valor da carteira dos IGRF, enquanto uma variação negativa de 1 p.p. provocaria um
agravamento de 216 milhões de euros. Por comparação com o trimestre anterior, a
sensibilidade do valor de mercado a um choque positivo de 1 p.p. nas taxas de juro diminuiu
cerca de 4%. Por sua vez, a sensibilidade a um choque negativo de 1 p.p. diminuiu 20%, dado
que, de uma forma geral, as opções ficaram menos in-the-money.

29 De acordo com a valorização das contrapartes, reportada pelas empresas, com exceção de um
derivado da Parpública, da Companhia Carris de Ferro de Lisboa, S.A. e do Metro do Porto, cuja
fonte é a valorização do IGCP.
30 A variação é obtida através da soma da variação do MtM durante o primeiro trimestre de 2015 e
dos Cash Flows do mesmo período.

Setor Empresarial do Estado – Boletim Informativo 2.º Trimestre 2015 |36

Tabela 16 – Análise de sensibilidade a choque das curvas swap EUR e USD

Unidade: milhares de euros, reportados a 30.06.2015

Empresa Nº Operações MtM 31 +1p.p. -1p.p.

ADP – Águas de Portugal SGPS, S.A. 4 -29.995 5.735 -6.651

APL – Administração do Porto de Lisboa, S.A. 1 -1.543 15.265 -18.240

Companhia Carris de Ferro de Lisboa, S.A. 2 -22.723 528 -543

Comboios de Portugal, E.P.E. 1 -2.542 391 -398

Metropolitano de Lisboa, E.P.E. 16 -126.205 62.336 -121.750

Metro do Porto, S.A. 2 -20.457 7.398 -8.154

PARPÚBLICA - Participações Públicas SGPS, S.A. 4 -186.108 49.967 -59.453

Transportes Aéreos portugueses, S.A. 4 -2.664 408 -426

TRANSTEJO - Transportes do Tejo, S.A. 1 -2.598 434 -444

Total  35 -394.833 142.463 -216.058

Por último, apresenta-se de seguida a evolução da taxa swap do euro a 10 anos e da
volatilidade de uma swaption 5y5y at-the-money32 (ATM), procurando-se com estes dois
indicadores evidenciar as alterações de mercado nos últimos meses.

Figura 9 – Evolução de taxa swap EUR a 10 anos e de swaption 5y5y ATM

Fonte: IGCP

31 De acordo com a valorização das contrapartes, reportada pelas empresas, com exceção de um
derivado da Parpública, da Companhia Carris de Ferro de Lisboa, S.A. e do Metro do Porto, cuja fonte
é a valorização do IGCP.